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Михайла Драгоманова. - Київ, 2025.

У дисертації досліджується концепт свободи як ключова цінність

волонтерського руху в його філософському та соціальному вимірах.

Актуальність теми зумовлена значною роллю волонтерського руху в

сучасних соціальних процесах, особливо в умовах війни в Україні, коли

волонтерська діяльність стала важливою складовою громадянської

самореалізації та засобом суспільної самоорганізації. Дисертант обґрунтовує

необхідність філософського аналізу волонтерства не лише як соціального

феномена, а насамперед як практики втілення свободи.

Метою дослідження є філософська концептуалізація свободи у

волонтерському русі через виявлення її взаємозв’язку з іншими цінностями,

що мотивують волонтерську діяльність. Об'єктом дослідження є феномен

волонтерства, а предметом - ціннісний вимір свободи у діяльності

волонтерів.

Методологічною основою дослідження стала аксіологія, зокрема

філософія прагматизму та лібералізму, а також підходи неоінституціоналізму

і соціальної теорії емансипації. Застосовано міждисциплінарний підхід, що

поєднує філософський, соціологічний та політичний аналіз.

У роботі визначено, що свобода в межах волонтерської діяльності

проявляється не самодостатньо, а через прагнення волонтерів до реалізації

інших базових цінностей - допомоги, солідарності, справедливості, гідності.

Показано, що волонтерство є не лише виявом доброї волі, а й формою

суспільної відповідальності, що сприяє розвитку громадянського суспільства.

Наукова новизна роботи полягає у:

• вперше обґрунтованому положенні про свободу волонтерства як

суспільно значущий механізм ціннісної трансформації суспільства;

• висунутій гіпотезі щодо можливості заміщення значної частини

виробничої діяльності волонтерською в умовах зростання

автоматизації виробництва;

• концептуалізації професіоналізації волонтерства як окремого напряму

соціальної практики, а не як доповнення до існуючих професій;

• уточненні типології цінностей волонтерства через аксіологічний аналіз

та виявленні взаємозв’язку волонтерської діяльності з процесами

глобалізації та формуванням світового громадянського суспільства.

Практичне значення результатів дисертації полягає у можливості

використання запропонованих положень для розвитку волонтерських

програм, освітніх курсів із соціальної філософії, політичної філософії, а

також для реалізації державної політики у сфері громадянського суспільства

та підтримки волонтерства.

Структурно дисертація складається з вступу, трьох розділів, висновків

до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел.

Перший розділ присвячено філософському осмисленню волонтерського руху

як вияву соціальної свободи; другий розділ аналізує свободу як базову

цінність волонтерства через типологію цінностей і аксіологічний аналіз;

третій розділ досліджує інституційні механізми забезпечення свободи у

волонтерській діяльності, розглядаючи концепції прекаріату та глобального

громадянського суспільства.

Результати дослідження апробовані через публікації в спеціалізованих

фахових виданнях, у тому числі міжнародних, та через виступи на наукових

конференціях. Дисертація відповідає вимогам до кваліфікаційних наукових

праць на здобуття ступеня доктора філософії.

ANNOTATION

Iliuk Oleh. The Concept of Freedom of theVolunteer Movement.
Qualification scientific work as a manuscript for obtaining the Doctor of

Philosophy degree in specialty 033 Philosophy /Ukrainian State University named

after Mykhailo Drahomanov, Kyiv, 2025.

The dissertation explores the concept of freedom as a key value of the

volunteer movement in its philosophical and social dimensions.

The relevance of the research is determined by the significant role of the volunteer

movement in contemporary social processes, especially in Ukraine, where

volunteering has become a major factor in civic self-organization and support for

the state during wartime. The author substantiates the necessity of philosophical

analysis of volunteering not only as a social phenomenon but primarily as a

practice of realizing freedom.

The purpose of the study is the philosophical conceptualization of freedom

within the volunteer movement through the identification of its relationship with

other values motivating volunteer activities.

The object of research is the phenomenon of volunteering; the subject is the

axiological dimension of freedom in volunteer activities.

The methodological basis of the research includes axiology, particularly the

philosophy of pragmatism and liberalism, as well as approaches from neo­

institutionalism and social emancipation theory. An interdisciplinary approach

combining philosophical, sociological, and political analysis was applied.

The study defines that freedom in the context of volunteering is not self­

sufficient but is realized through striving for other fundamental values — help,

solidarity, justice, and dignity. It is demonstrated that volunteering represents not

only an act of goodwill but also a form of social responsibility that contributes to

the development of civil society.

The scientific novelty of the work lies in:

• the first substantiation of freedom in volunteering as a socially significant

mechanism for value-based societal transformation;

• the hypothesis regarding the potential replacement of a significant part of

production activities by volunteer work under conditions of increased

automation;

• the conceptualization of the professionalization of volunteering as an

independent social practice rather than a supplement to existing professions;

• the clarification of the typology of volunteer values through axiological

analysis and the identification of the interrelationship between volunteer

activities, globalization processes, and the formation of global civil society.

The practical significance of the dissertation results lies in the possibility of

applying the proposed conclusions to the development of volunteer programs,

educational courses in social philosophy, political philosophy, and the

implementation of state policies supporting civil society and volunteering.

Structurally, the dissertation consists of an introduction, three chapters,

conclusions to each chapter, general conclusions, and a list of references.

The first chapter is devoted to the philosophical understanding of the volunteer

movement as a manifestation of social freedom; the second chapter analyzes

freedom as a core value of volunteering through a typology of values and

axiological analysis; the third chapter investigates institutional mechanisms for

ensuring freedom in volunteer activities, considering the concepts of precariat and

global civil society.

The results of the research were approved through publications in

specialized professional journals, including international editions, and

presentations at scientific conferences. The dissertation meets the requirements for

qualification scientific works for obtaining the Doctor of Philosophy degree.
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ВСТУП

Актуальність теми. Свобода є ключовим концептом у філософії

волонтерського руху, адже він був би неможливим без доброї волі, яка є

одним з основних проявів свободи у поведінці та мисленні людини.

Особливої суспільної актуальності тема волонтерства в Україні набула з

початком збройної агресії росії проти України, коли з 2014 року спротив цій

агресії був системно забезпечений майже на рівних із зусиллями державних

інституцій громадським волонтерським рухом, який спонтанно розгорнувся в

Україні. Доволі широкі прояви волонтерства і раніше спостерігалися у

діяльності окремих правозахисних, природоохоронних, релігійних та інших

організацій в Україні, а також щоразу під час революцій у новітній історії

України - у 1990-му, 2004-му, 2013-му роках. Однак максимального прояву в

Україні волонтерський рух набув як складова загальносуспільного

українського спротиву в сучасній війні росії проти України - особливо після

24 лютого 2022 року. Все це надзвичайно актуалізувало також і наукову

затребуваність дослідження волонтерства, передусім його концептуальних

засад, які якнайкраще може досліджувати саме філософія.

Феномен доброї волі як прояв свободи людини почали досліджувати

ще з часів античності. Довільний вибір людини вивчали софісти, а Сократ

надав йому моральне призначення, визначивши найбільш гідне і належне

застосування людської сваволі. Розмаїті версії морального застосування

свободи людиною запропонували учні Сократа - Діоген, Аристип, Платон та

інші. Для обґрунтування свободи вибору людиною свого життєвого шляху

Епікур змінив основи вчення Демокріта про атоми, надавши їм властивість

вільно відхилятися у траєкторії свого руху.

Глибоко проаналізували моральний аспект застосування людиною

своєї свободи християнські мислителі у період від філософії апологетів і

отців церкви через схоластику до містики пізнього Середньовіччя і

гуманістичної філософії Відродження. Особливо значущими були вчення

Св. Августина, Св. Томи Аквінського, а також полеміка між Мартином

Лютером та Еразмом Ротердамським.

Нового імпульсу вчення про свободу людини, але вже акцентованого у

соціальному контексті, отримало у філософії Нового часу, передусім у творах

Томаса Гоббса, Джона Локка, які розвинули деякі ідеї середньовічної

філософії права, представлені, зокрема, у філософії війни та миру Марсилія

Падуанського та Гуґо Ґроція. У філософії Просвітництва підноситься роль

особистості у прийнятті рішень. Так, у своїй філософії Іммануїл Кант

зобов’язує людину «мати мужність керуватися власним розумом». Також у

цей період поглиблено починають розробляти інституційні засади

забезпечення реалізації людиною своєї свободи - такими філософами, як

Шарль Монтеск’є, Жан-Жак Руссо та інші. Важливу роль для розуміння

самодостатності людської волі відіграла філософія німецького ідеалізму

Йоганна Фіхте, Фридріха Шеллінга, Ґеорґа Геґеля, а також їхніх критиків,

таких як Людвиґ Фейєрбах, Артур Шопенгауер, Макс Штірнер. Особливо


[…]


мотивують поведінку не лише волонтерів, але більшою чи меншою мірою

властиві також іншим членам суспільства.

Одним із найбільш досконалих способів організації свободи є її

інституційне забезпечення, яке може бути здійсненим на усіх трьох рівнях -

особистісному, груповому і суспільному.

Уточнено наслідки для структури глобального ринку праці того, що

волонтерська діяльність охоплює собою все більше сфер суспільного життя.

Насамперед це пов’язано зі зміною ролі й частки людської праці у

традиційному суспільному виробництві. Людина зосереджується на нових

видах виробництва, зокрема суттєво зростає частка людей, які працюють у

сфері послуг - торгівлі, освіті, медицині, туризмі, спорті тощо, де

роботизація й автоматизація не так інтенсивно, як у традиційному

суспільному виробництві, але починають активно витісняти людей (з кожним

роком все більше, і поки що ця тенденція є стабільною). Зміна ролі людини у

суспільному виробництві суттєво впливає на міру та якість її участі у ньому.

Уточнено розуміння того, що прекаріат як соціальний клас є не стільки

результатом фізичного витіснення людей роботами, загальною

автоматизацією виробництва і штучним інтелектом зі сфери безпосереднього

виробництва, як результатом зневіри людей у їх власній затребуваності у

суспільстві, зростанням відчуття себе як «зайвих людей». Тому саме пошуки

гідної роботи або гідної її заміни стримують більшість безробітних від

залучення до класичної структури працевлаштування, яку вони вважають

несправедливою або навіть принизливою для себе - особливо для молоді.

Вивільнення з безпосереднього процесу праці людей зовсім не

обов’язково має перетворювати їх на бунтівників, екстремалів і екстремістів

- вони можуть займатися волонтерством. Дійсно, волонтерство - не лише

вияв вільної волі та можливість працювати в своє задоволення, незважаючи

на те, чи буде роботодавець обмежувати можливості людини, або навпаки

примушувати її робити те, що вона вважає неправильним або небажаним для

себе. Волонтерство - це завжди і бажання побудувати нові інституційні

зв’язки на противагу надмірно бюрократизованим і злочинно корумпованим,

наявним у суспільстві. І це не пусте резонерство, а діяльна проактивна

соціальна позиція. Волонтерство слід розглядати як все більш потужний

чинник інституційного конструювання і базованих на ньому глибоких

соціальних реформ.

Волонтерство постає як форма м’якого соціального протесту, а саме як

непряме свідчення незадовільної роботи наявних соціальних інституцій, яка

має своїм наслідком необхідність доповнювати цю роботу волонтерськими

зусиллями. Таке бачення вкладається у традицію обґрунтування негативної

свободи, а саме волонтерство тоді постає як чи не найбільш вдалий приклад

реалізації негативної свободи людиною і навіть певними соціальними

рухами. Водночас волонтерство виглядає як не менш переконливе втілення

позитивної свободи - у своєму прагненні принести конкретну користь

суспільству загалом, а особливо і передусім - особистостям і соціальним

групам, які виявляються соціально незахищеними, зазнають утисків або

потерпають від значних соціальних негараздів. Те, якою мірою концепції

позитивної та негативної свободи застосовуються до аналізу волонтерського

руху, може бути з’ясовано завдяки визначенню, наскільки у практиках

волонтерства завдання здобуття негативної і позитивної свободи можуть

реалізовуватися в інституційний спосіб.

Соціальні теорії емансипації, або, як їх часто називають у популярній

літературі, «теорії лівого спрямування», є більш вдалим вибором для

дослідження теми свободи волонтерського руху. Адже для них характерним

є, з одного боку, ретельне опрацювання проблематики соціальної

емансипації, тобто звільнення особистості від усіх форм соціального

поневолення - від економічного (класового) і політичного та правового

(обмеження у правах) аж до культурного (наприклад, гендерного чи

релігійного). З іншого боку, саме для лівих теорій властиве заохочення

людей до соціальної активності, солідарності, колективності, творення нових

соціальних зв’язків і соціальних практик з їх максимальним поширенням -

аж до міжнародного і глобального масштабів.

У сучасному суспільстві функціонування регіональних та локальних

соціальних інститутів та організацій можливе лише за умови налагодження

координації їх функціонування з глобальними соціальними інститутами й

організаціями. Відносно нещодавно суто локальні чи регіональні інтереси, а

відповідно й місцеві інститути та організації власним ресурсом вирішували

власні проблеми, але в сучасному глобалізованому світі суспільні процеси

незворотно набули міжнародного характеру.

Практики волонтерства є чимось більшим, аніж виконанням лише

завдань волонтерського руху, вони завжди є частиною життя громадянського

суспільства, нерідко стимулюючи його оновлення й інституційний розвиток.

У сучасному світі завдяки практикам волонтерства набагато швидше і

простіше реалізовувати різні міжнародні проєкти, адже волонтерська

діяльність потребує значно меншого погодження бюрократичних дозволів,

аніж діяльність формальних організацій. Проте головною причиною того, що

саме волонтери виявляються нерідко ініціаторами багатьох нових соціальних

практик, є дух волонтерства як втілення кращих громадянських чеснот і

нестримності громадянської свободи. І коли виник концепт глобального

громадянського суспільства, який мав позначити міжнародний характер

боротьби людей за свої права, тоді саме волонтерські рухи одними з перших

зацікавили дослідників. Втім, багато міжнародних суспільних процесів, які

характеризують становлення і розвиток глобального громадянського

суспільства, відбуваються у тісному взаємозв’язку з волонтерством, не

будучи виявом волонтерства у чистому вигляді.

Практики глобального громадянського суспільства захищені передусім

низкою міжнародних правових документів, у яких гарантовано права

громадян навіть у ситуації, коли ці права може порушувати їх власна

держава. Тоді громадяни діють у режимі «так ніби» вони є волонтерами -

діють незалежно від держави і в кращих інтересах свого суспільства.
