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Актуальність обраної теми та її зв’язок з науковими програмами,

планами, темами

Актуальність дисертаційного дослідження Ільюка Олега Євгеновича

«Концепт свободи волонтерського руху» зумовлена комплексом теоретичних,

суспільно-практичних і ціннісно-мотиваційних факторів, що визначають роль

волонтерства в сучасній Україні. Волонтерський рух став невід’ємною частиною

соціального ландшафту країни, особливо з 2014 року, коли почалась російсько-

українська війна, і набув ще більшого масштабу після повномасштабного

вторгнення 2022 року. Однак, у більшості наукових і публіцистичних джерел

волонтерство розглядається переважно з соціологічної, правової або

управлінської перспективи. При цьому його філософське осмислення, зокрема в

аксіологічному й антропологічному контексті, залишається недостатньо

розробленим.

Обрана автором тема має безпосередній зв’язок з актуальними викликами

розвитку громадянського суспільства, формування нової етики відповідальності,

перегляду ролі свободи як базової філософської категорії у практичній площині

суспільних змін. У цьому сенсі дисертаційне дослідження відповідає потребам

української соціогуманітарної науки в нових концептуальних підходах до аналізу

соціальної активності, солідарності, спільнотної взаємодії. Автор не лише

репрезентує існуючі філософські моделі свободи, але й критично осмислює їх у

контексті сучасної реальності, зокрема в межах волонтерського руху як простору

реалізації громадянського потенціалу.

Дисертаційне дослідження тематично пов’язане з науковими програмами,

що реалізуються на кафедрі соціальної філософії, філософії освіти та освітньої

політики Українського державного університету імені Михайла Драгоманова,

зокрема з міжкафедральною темою «Соціальна філософія як підґрунтя

формування громадянського суспільства». Тема дисертації узгоджується з цією

дослідницькою платформою, оскільки торкається питань свободи, соціальної

самоорганізації, етичного волевиявлення та волонтерства як механізму

емансипації.

Таким чином, обрана тема має не лише високу академічну новизну, але й

вагоме суспільне значення. Вона спрямована на осмислення процесів, що реально

відбуваються в українському суспільстві, й має потенціал для формування нової

філософської мови опису громадянської участі. Актуальність дослідження

підтверджується не лише публічним запитом на розуміння феномену

волонтерства, але й потребою переосмислення категорії свободи в умовах війни,

глобалізації та суспільної вразливості.

Ступінь достовірності та обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Дисертаційне дослідження Ільюка Олега Євгеновича демонструє високий

ступінь наукової обґрунтованості, внутрішньої логічної узгодженості,

методологічної коректності та доказовості всіх ключових положень, які

винесені на захист. Автор уникає декларативності, кожне його твердження

спирається на чітко окреслений теоретичний і джерельний фундамент, що є

безумовною перевагою роботи. У структурі дисертації послідовно

простежується логічний рух від постановки проблеми, аналітичного огляду

підходів до категорії свободи й волонтерства - до формулювання авторської

концепції та підкріплення її доказовою базою.

Особливо варто підкреслити глибоку джерельну базу дослідження, що

охоплює філософську класику (від І. Канта, Г. В. Ф. Гегеля, Дж. Ст. Мілля до

А. де Токвіля, І. Берліна, А. Сен), сучасну філософію свободи, праці з

аксіології, соціальної філософії, неоінституціоналізму, а також нормативні

документи, аналітичні звіти й емпіричні матеріали. Це дозволяє говорити не

лише про академічну доброчесність, а й про системну міждисциплінарність як

ключову рису авторського дослідницького підходу.

Обґрунтованість висновків дисертації забезпечується гнучким, але

водночас чітко артикульованим методологічним інструментарієм. Автор

поєднує аксіологічний, герменевтичний, феноменологічний та критичний

підходи, що дозволяє розкрити досліджувану проблему багатовимірно.

Суттєвим є також введення в аналіз категорії емансипативної свободи та її

практичної реалізації через волонтерські практики в суспільстві пізнього

модерну.

Усі наукові положення й рекомендації автора формулюються чітко,

аргументовано, у відповідності до загальної логіки дослідження та

філософських засад, на яких воно базується. Кожен висновок логічно випливає

з попередніх аналітичних спостережень, не залишаючи сумнівів у його

науковій добротності. Стиль викладення є точним, змістовним, позбавленим

публіцистичних перебільшень, що лише посилює рівень достовірності

викладеного матеріалу.

Таким чином, наукові результати, представлені у дисертації, є добре

обґрунтованими, послідовно викладеними, методологічно обґрунтованими та

теоретично переконливими. Це дозволяє вважати дослідження не лише

внутрішньо завершеним, а й достатньо перевіреним в рамках існуючих

філософських підходів.

Наукова новизна результатів дослідження

Дисертаційне дослідження Ільюка Олега Євгеновича є яскравим прикладом

роботи, в якій наукова новизна не зводиться до суто формального переліку

«вперше встановленого», а проявляється як цілісний інтелектуальний прорив у

розробці складного філософського феномену - свободи у контексті

волонтерського руху. Вперше у вітчизняній філософській традиції волонтерство

розглядається не лише як соціальний або моральний феномен, а як простір

реалізації багатовимірної свободи - особистісної, громадянської, етичної та

інституційної.

Новизна дослідження насамперед полягає в розробці автором концепту

свободи волонтерства як філософської категорії, що інтегрує в собі елементи

ліберальної, прагматичної, комунітарної та емансипативної традицій. Ця

концепція вперше структурується в межах єдиної філософської моделі, в якій

свобода постає не як універсальна метафізична абстракція, а як конкретна форма

діяльності, що вкорінена в соціальному контексті та моральному виборі суб’єкта.

Іншим важливим аспектом новизни є виведення волонтерської свободи за

межі класичних бінарних протиставлень, таких як «свобода від / свобода для»,

«індивідуальна / колективна свобода». Автор обґрунтовує її як поліфонічну,

багаторівневу категорію, яка проявляється через солідарну дію, інституційну

взаємодію та самореалізацію в соціальному просторі. Це дозволяє не лише

теоретично поглибити поняття свободи, але й надати йому практичного змісту у

конкретному соціальному вимірі.

Особливої уваги заслуговує авторська гіпотеза про потенціал

волонтерства як форми заміщення традиційної праці у постіндустріальному

суспільстві. Ця ідея є надзвичайно перспективною, оскільки поєднує філософські

міркування про трансформацію праці з ціннісним виміром свободи та

солідарності. У такий спосіб дослідження виходить за межі академічного

дискурсу й апелює до глобальних викликів сучасності: кризи праці, дегуманізації

зайнятості, суспільного атомізму.

Окремої уваги заслуговує ідея професіоналізації волонтерства, яку автор

трактує не як інституціональний примус, а як внутрішню трансформацію

мотивації, структури й ціннісної бази волонтерської діяльності. Цей підхід

розкриває новий вимір свободи - як здатності діяти автономно в умовах

соціальних викликів, а не лише як відсутності зовнішніх обмежень.

Таким чином, наукова новизна дисертаційної роботи Ільюка Олега

Євгеновича є переконливою, концептуально обґрунтованою та змістовно

наповненою. Вона полягає як у постановці нових проблем, так і в оригінальному

теоретичному їх розв’язанні, що відкриває перспективи для подальших

філософських досліджень.

Значення для науки і практики одержаних автором результатів.

Дисертаційне дослідження Ільюка Олега Євгеновича має вагоме значення

як для розвитку сучасної філософської думки, так і для практики формування та

реалізації політик у сфері громадянського суспільства, волонтерства, соціальної

мобілізації та ціннісної освіти. У науковому плані авторська розробка концепції

свободи волонтерського руху слугує важливим внеском у вітчизняну та світову

соціальну філософію, оскільки дозволяє по-новому переосмислити базову

категорію філософії - свободу - в її сучасному соціальному, аксіологічному та

громадянському вимірах.

Для академічної спільноти результати дослідження становлять інтерес у

таких напрямах, як філософія свободи, аксіологія, філософія громадянського

суспільства, філософія дії, соціальна антропологія. Дисертація розширює

понятійний інструментарій цих напрямів, вводячи нові категорії - зокрема,

«волонтерська свобода», «ціннісна ініціатива», «емансипативна дія», - які

можуть бути використані для подальшого розвитку філософської рефлексії над

явищами солідарності, альтруїзму, громадянської участі.

З точки зору прикладного виміру, отримані результати мають значний

потенціал у сфері розробки стратегій підтримки волонтерського руху в Україні.

На основі дисертаційного дослідження можна формувати ціннісно орієнтовані

політики у сфері молодіжної, соціальної та гуманітарної роботи. Запропонована

автором типологія цінностей волонтерства, моделі взаємодії між свободою та

відповідальністю, механізми моральної легітимації дій - усе це може стати

підґрунтям для підготовки аналітичних матеріалів, нормативних рекомендацій,

програм волонтерської освіти.

Варто наголосити також на важливості результатів дослідження для

системи освіти. Автор обґрунтовує можливість інтеграції ключових положень

роботи у навчальні курси, зокрема «Соціальна філософія», «Громадянська

освіта», «Аксіологія», «Етика суспільного служіння», «Філософія волонтерства».

Це відкриває можливості для осучаснення змісту гуманітарної освіти, його

наближення до реалій сьогодення й викликів воєнного часу.

Крім того, значущість результатів дисертації полягає в тому, що автор не

лише аналізує чинну реальність, але й пропонує філософські засади для

конструювання бажаних соціальних змін. Волонтерство в його тлумаченні - це не

лише допомога іншим, а форма соціального лідерства, простір реалізації

громадянської відповідальності, основа для формування культури турботи й

довіри у суспільстві.

Таким чином, одержані результати мають цінність як для теоретичного

філософського осмислення динаміки сучасного Суспільства, так і для конкретних

сфер практики - освітньої, управлінської, громадської та політичної. Дисертація є

інтелектуальним інструментом, що здатен бути впровадженим у конкретні

механізми трансформації соціальної реальності.

Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.

Результати дисертаційного дослідження Ільюка Олега Євгеновича мають

широкий потенціал до подальшого практичного застосування як у сфері

академічної філософії, так і в системі державного управління, освіти, громадської

діяльності та організаційного розвитку волонтерських ініціатив.

По-перше, в освітньому процесі результати можуть бути інтегровані до

навчальних програм філософських і соціогуманітарних дисциплін у вищих

навчальних закладах. Зокрема, матеріали дослідження можуть увійти до курсів

«Філософія свободи», «Аксіологія», «Соціальна філософія», «Філософія

громадянського суспільства», «Етика суспільного служіння». Вони сприятимуть

формуванню критичного мислення, ціннісної рефлексії, моральної орієнтації у

студентів, які готуються до професійної діяльності в умовах суспільної

трансформації.

По-друге, в державному управлінні висновки дисертації можуть бути

враховані при розробці програм підтримки волонтерського руху, формуванні

політик у сфері молодіжної, гуманітарної та соціальної політики. Зокрема, ідеї,

що стосуються свободи як етичного та інституційного підґрунтя волонтерства,

можуть бути включені до концепцій національної політики з розвитку

громадянського суспільства, освіти для демократичного врядування, стратегій

державного партнерства з недержавними організаціями.

По-третє, у діяльності неурядових організацій і волонтерських

об’єднань дисертаційні напрацювання можуть використовуватися для розробки

кодексів етичної поведінки волонтера, побудови ефективних комунікацій у

волонтерських командах, формування ціннісно орієнтованих стратегій залучення

добровольців. Концепція свободи як відповідального, морального вибору

дозволяє сформулювати нові стандарти управління в громадському секторі.

По-четверте, у сфері наукових досліджень результати роботи можуть бути

використані як теоретична основа для подальших студій, зокрема: філософії

праці, теорії прекаріату, етики дії, філософії допомоги. Вони також можуть

слугувати ґрунтом для міждисциплінарних досліджень, які поєднують філософію,

соціологію, політологію, культурологію, психологію, правознавство.

Крім того, результати дисертації можуть лягти в основу створення

навчальних посібників, методичних рекомендацій для тренерів та

фасилітаторів, що працюють із волонтерськими групами, активістами та

молоддю.

Таким чином, авторські напрацювання можуть бути використані:

- у змісті академічних дисциплін філософського та соціогуманітарного

спрямування;

- у формуванні стратегій державної політики в сфері волонтерства та

громадянського суспільства;

- у діяльності громадських і благодійних організацій, освітніх установ,

закладів післядипломної освіти;

- у подальших філософських і міждисциплінарних дослідженнях.

Результати роботи є достатньо концептуалізованими й уніфікованими, щоб

бути інтегрованими як у теоретичні моделі, так і в практичні кейси.

Оцінювання змісту дисертації та її завершеність

Дисертаційне дослідження Ільюка Олега Євгеновича «Концепт свободи

волонтерського руху» є логічно вибудуваною, структурно завершеною і

методологічно обґрунтованою науковою працею, яка демонструє високий рівень

академічної культури автора. Загальна композиція дисертації відповідає вимогам

до наукових кваліфікаційних робіт на здобуття ступеня доктора філософії.

Дослідження складається зі вступу, трьох розділів основної частини, висновків,

списку використаних джерел та додатків. Кожна структурна частина логічно

пов’язана з попередньою та наступною, забезпечуючи послідовне розгортання

авторської концепції.

У вступі чітко сформульовано об’єкт, предмет, мету, завдання дослідження,

окреслено методологічну базу та наукову новизну роботи. Всі ці елементи не

лише декларовані, але й повністю реалізовані у тексті дисертації. Це засвідчує

високий ступінь усвідомленості наукової проблеми та здатність автора

працювати в межах складних філософських категорій на рівні системного

мислення.

Перший розділ присвячено аналізу основних теоретичних підходів до

розуміння свободи та волонтерства. Тут автор демонструє здатність до

критичного переосмислення класичних і сучасних філософських концепцій,

глибоку обізнаність з основною науковою літературою, вміння аналітично

зіставляти позиції різних авторів, виділяти методологічні і світоглядні обмеження

кожного підходу.

Другий розділ містить спробу власної концептуалізації свободи у контексті

волонтерського руху. Тут Олег Ільюк розробляє ключову тезу дослідження:

свобода як етична та громадянська відповідальність, що реалізується через

волонтерську дію. Автор логічно переходить від філософських абстракцій до

соціальних прикладних моделей, що свідчить про практичну зорієнтованість

дисертації.

Третій розділ присвячений аналізу викликів та перспектив

інституціоналізації волонтерства в умовах сучасного українського суспільства.

Особливої уваги заслуговує авторське осмислення проблеми професіоналізації

волонтерської діяльності та можливого перетворення волонтерства на одну з

форм відповідальної соціальної зайнятості. Тут дисертація досягає своєї

кульмінації — концепція свободи знаходить завершене філософське втілення у

конкретному соціальному феномені.

Мова дисертації є академічною, стилістично виваженою, концептуально

точною. Виклад матеріалу чіткий, логічний, послідовний. Автор уникає як

публіцистичної надмірності, так і надмірної теоретизації, знаходячи баланс між

філософською абстракцією та емпіричною конкретикою.

Таким чином, можна зробити висновок, що дисертація є цілісною,

концептуально завершеною науковою роботою, яка відповідає високим

стандартам академічного письма і демонструє повну реалізацію поставленої на

початку мети дослідження.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Попри високий рівень наукового опрацювання, дисертаційна робота Ільюка

Олега Євгеновича не позбавлена моментів, які можуть бути предметом

подальшого філософського осмислення або викликати наукову дискусію. Ці

положення не знижують загальної наукової значущості дослідження, а навпаки -

свідчать про його теоретичну глибину теми та її багатошаровість. Наведені нижче

зауваження мають рекомендаційний характер і можуть бути враховані автором у

подальших наукових розробках.

1. Автор не приділив достатньо уваги негативному досвіду

волонтерства. Автор справедливо акцентує на етичному, ціннісному і

соціальному потенціалі волонтерського руху, однак у дисертації практично не

розглядаються випадки, коли волонтерство використовується як інструмент

політичної маніпуляції, соціального тиску або навіть легалізації неформальних

владних структур. Було б доцільно розглянути й так звану «інструменталізацію

волонтерства» з боку держави або корпоративного сектору, а також ризики

комерціалізації волонтерських ініціатив.

2. Дискусійною є теза про заміщення трудової діяльності

волонтерством. Ідея про те, що волонтерство може частково замінити класичну

економічну діяльність у майбутньому, є цікавою і перспективною, однак вона

потребує подальшого теоретичного уточнення. На цьому етапі автор ще не

пропонує чітких критеріїв розмежування між професійною працею та

волонтерською зайнятістю, що ускладнює практичну реалізацію його гіпотези.

3. Використання терміну «професіоналізація» у рукописі потребує

концептуального уточнення. Інтерпретація цього поняття коливається між

двома полюсами — професійністю як компетентністю та професіоналізацією як

інституційним визнанням. Автор використовує це поняття без чіткої дефініції, що

потенційно може спричинити термінологічну плутанину. У подальших роботах

доцільно було б розмежувати етичну, соціальну та організаційну складові цього

процесу.

4. Брак рефлексії над тендерним виміром волонтерства.

Волонтерська діяльність у багатьох випадках має ґендерно марковану структуру:

жінки, як правило, складають більшість серед активістів у гуманітарному секторі,

тоді як чоловіки - у логістичних або безпекових структурах. У роботі це питання

не заторкнуто, хоча включення до неї тендерної оптики могло б посилити

соціально-філософську глибину аналізу автора.

Загалом зазначені положення не є критичними, а навпаки - відкривають

простір для подальшої теоретичної розробки теми та вказують на її

багатовимірність. Робота спонукає до філософської дискусії, що є ознакою її

академічної глибини та наукової зрілості.

Висловлені зауваження і побажання мають дискусійний характер, і

суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації Олега

Євгеновича Ільюка.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, в опублікованих працях

Повнота та якість оприлюднення основних положень дисертаційного

дослідження є важливим критерієм його наукової завершеності та верифікації

результатів. У цьому аспекті Ільюк Олег Євгенович дотримався академічних

вимог щодо апробації й опублікування результатів наукової роботи. Відповідно

до поданого у дисертації списку наукових публікацій, тематика дослідження була

представлена в низці фахових джерел, які охоплюють як національні, так і

міжнародні видання.

Автор оприлюднив основні результати свого дослідження в 12 наукових

публікаціях. До них входять:

- 1 стаття у журналі, що індексується в базі Web of Science;

- З статті у фахових виданнях України, включених до переліку МОН;

- 1 розділ у навчальному посібнику з відповідним академічним

рецензуванням;

тез доповідей на всеукраїнських і міжнародних наукових конференціях,

що підтверджує апробацію положень у професійному середовищі.

Ці публікації охоплюють як загальнотеоретичні аспекти дослідження

(категоріальний аналіз свободи, соціальна природа волонтерства), так і прикладні

елементи, пов’язані з професіоналізацією волонтерської діяльності, її

інституційними та ціннісними аспектами. Це свідчить про високий ступінь

відповідальності автора до представлення власних результатів науковій спільноті.

Окремо варто відзначити, що публікації відображають ключові розділи

дисертації, жоден з важливих фрагментів дослідження не залишився поза

науковим обговоренням. Робота з апробації проведена системно: публікації

хронологічно охоплюють усі етапи формування авторської концепції - від

постановки проблеми до теоретичних узагальнень.

Також варто відзначити тематичну відповідність опублікованих праць

профілю дисертації, їхню цілісність та змістову узгодженість із основними

положеннями, винесеними на захист. Стиль публікацій - академічний,

аргументований, структурований - що підтверджує здатність здобувача

формулювати наукові ідеї у форматі, прийнятному для фахового середовища.

Отже, можна зробити висновок, що публікаційна активність Ільюка Олега

Євгеновича повністю відповідає вимогам до здобувачів наукового ступеня

доктора філософії, а його результати науково апробовані, концептуально

завершені та якісно репрезентовані в академічному просторі.

Висновок

Дисертація Ільюка О. Є. «Концепт свободи волонтерського руху» є

самостійним, завершеним науковим дослідженням, що розв’язує важливу

наукову проблему, має наукову новизну, теоретичне і практичне значення для

соціальної роботи як науки і професійної діяльності. Вважаю, що дисертація

заслуговує на позитивну оцінку, відповідає вимогам Наказу МОН України №

40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі

змінами), «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44), а її автор Ільюк Олег Євгенович

заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 033

Філософія, галузі знань 03 Гуманітарні науки.
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